

Số **1120** /CV -GD - KTTC

TP.HCM, ngày 17 tháng 07 năm 2020

V/v : "Giải trình Báo cáo kế toán quý 2/2020"

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sàn giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập Báo cáo tài chính quý 2/2020 vào ngày 17/07/2020. Qua số liệu quý 2/2020 so với số liệu cùng kỳ quý 2/2019 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

1. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý 2/2020	Quý 2/2019	Chênh lệch
Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.837.840.156	4.800.453.646	-2.962.613.490

Quý 2/2020 so với quý 2/2019 lợi nhuận sau thuế chênh lệch: 1.837.840.156 – 4.800.453.646 = - 2.962.613.490 đồng, tương ứng giảm tỷ lệ lãi là 61,72%.

2. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý 2/2020	Quý 2/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
a. Doanh thu thuần	140.111.341.614	130.717.177.186	+9.394.164.428	7,19%
b. Giá vốn hàng bán	96.809.733.804	80.573.388.510	+16.236.345.294	20,15%
c. Chi phí tiền lương	17.780.355.988	16.691.152.882	+1.089.203.106	6,52%
d. Chi phí chống thất thoát nước	4.829.168.356	7.959.637.250	-3.130.468.894	-39,32%
e. Thuế thu nhập doanh nghiệp	433.840.156	1.061.483.297	-627.643.141	-59,13%

- a. Doanh thu thuần quý 2/2020 tăng so với quý 2/2019 là 9.394.164.428 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 7,19%.
- b. Giá vốn hàng bán quý 2/2020 tăng so với quý 2/2019 là: 16.236.345.294 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 20,15%.
- c. Tiền lương của người lao động và người quản lý quý 2/2020 tăng so với quý 2/2019 là: 1.089.203.106 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 6.52%.
- d. Chi phí chống thất thoát nước quý 2/2020 giảm so với quý 2/2019 là: - 3.130.468.894 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 39,32%.
- e. Chi phí thuế TNDN quý 2/2020 giảm so với quý 2/2019 là: -627.643.141 đồng; tương ứng tỷ lệ giảm 59,13%.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là năm chỉ tiêu biến động lớn của quý 2/2020 so với quý 2/2019 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Mục (a)-((b)+(c)+(d)+(e)) = 9.394.164.428-(16.236.345.294+1.089.203.106-3.130.468.894- 627.643.141) = -4.173.271.937 đồng và chi phí tăng thêm này đã làm giảm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2/2020 so với quý 2/2019.

Nơi nhận :

- Như trên
- KTTC
- Lưu (D 5)



NGUYỄN VĂN ĐĂNG